
Ata de Convenção ESTADUAL do partido 50 - PSOL

Ata da convenção do Partido Socialismo e Liberdade, realizada no dia 20 de julho de 2018, iniciada às 11:10h, no
auditório do SINPRO, situado a Rua Pedro Lessa, 35. Abertos os trabalhos, foi aferido o quorum com 27
credenciados. Atingido o quorum, foi informado que nesta convenção só tem direito a voto os convencionais. Após,
foi colocado em votação a composição da mesa, formada por Caroline Souza de Castro, Presidente do Diretório
Estadual, presidindo a convenção e por Vinicius Codeço de Almeida Lopes, secretariando os trabalhos. Foi aprovado,
sem voto contrário ou abstenção. Em seguida, passou-se a votação para ter candidatos e candidatas nesta eleição;
que foi aprovado, sem voto contrário ou abstenção. A convenção iniciou-se com debate sobre a coligação
majoritária, com coligação com o Partido Comunista Brasileiro (PCB), para o governo e para o senado; aprovada a
coligação com o PCB para os cargos majoritários, sem voto contrário ou abstenção. Ato contínuo, deliberou-se sobre
a coligação para chapa proporcional com o PCB; aprovado, sem voto contrário ou abstenção. Passou-se para
discussão da apresentação de chapa para o Governo e apresentação de candidatura, que foi aprovado, sem voto
contrário ou abstenção. Apresentou-se a nominata composta por Tarcísio Motta de Carvalho para o cargo de
Governador e Ivanete Conceicao da Silva para o cargo de Vice-Governadora, com número de urna “50”; que foi
aprovado, sem voto contrário ou abstenção. Tarcísio e Ivanete foram convidados para uso da palavra e fizeram uma
breve saudação. Em seguida discutiu-se sobre a chapa para Senado. Foi colocado em votação a apresentação de
candidatura para o Senado; que foi aprovado, sem voto contrário ou abstenção. Passou-se a votação para Francisco
Rodrigues de Alencar Filho para titular, Vanderleia da Silva Aguiar para a primeira suplência e Maria das Dores
Pereira Mota  para a segunda suplência, com número de urna “500”; que foi aprovado, sem voto contrário ou
abstenção. Chico Alencar e Vanderleia Aguiar foram convidados para uso da palavra e fizeram uma breve saudação.
Após, colocou-se em votação a coligação com o PCB para o senado e que o PSOL não indicará um candidato para a
segunda vaga ao senado; ambas aprovadas. Foi colocado em votação a apresentação de candidaturas para o cargo
de deputado estadual; que foi aprovado, sem voto contrário ou abstenção. Passou-se a leitura dos nomes
apresentados ao Partido, sendo eles: Ademilson Dias do Nascimento, Adilson Theodoro da Cunha , Alessandro
Tavares Fricks, Ana Carolina Quintana de Serpa Vieira, Anderson Benac de Almeida Jorge, Andre Luis dos Santos
Barroso, Andre Luiz Cerqueira Ferraz, André Magalhães Barros , Antonio Ferreira de Mello, Antonio Francisco de
Barros Neto, Aristeu Adrien de Albuquerque, Ary Gabriel Girota de Souza, Bárbara Aires, Brunior Francisco Alves,
Bruno Coelho de Lima, Carlos Demetrius Schulz Arraes de Alencar, Carlos Rogerio da Silva Carvalho, Celio Viana,
Clodoaldo Francisco da Silva Corrêa , Cristiano da Cruz, Dalvanir Ilario de Lima, Daniela Ramos Petti, Daniella
Monteiro da Silva, Danielle Nunes, Davison da Silva Coutinho, Dyonne Chaves Boy, Eliomar de Souza Coelho,
Fernando Henrique Mattos, Flavio Alves Serafini, Francisco Jose Ramos Branco, Giselle Gomes Souza, Gustavo
Bueno Moacyr Junior, José Roberto Martins da Silva, Josemar Pinheiro de Carvalho, Lazaro de Sousa Arruda, Lea
Maria da Silva Pinheiro, Leonardo Castro de França , Luis Claudio Lima Borges, Luiz Otávio Santa Brigida Costa,
Marcel Rodrigues Teixeira, Marcelo Coimbra Biar, Marcia Angelica Silva de Macedo, Marcio do Nascimento Garrido
da Silva, Marco Aurélio Trocado Paes, Marcos Martins dos Santos, Marcos Paulo Costa da Silva, Marcos Zamenhof da
Silva Costa, Marcus Vinicius Ferreira dos Santos, Maria Ivone dos Santos Suppo, Mauricio Eduardo de Moraes,
Mônica Santos Francisco, Nereide Bernardes Tomassini, Neuza da Silva Boumgratz, Orlando Zaccone D'elia Filho,
Paulo Jose Araujo de Ascenção, Pedro Henrique de Souza Tavares, Renan de Barros Carvalho Corrêa, Renata da
Silva Souza, Renato Dos Santos Reis, Rodrigo dos Santos Pedrosa, Rogerio Borba da Silva, Ronaldo Luiz Gomes,
Rose Cipriano Lapa, Sergio Ricardo de Lima, Tatianny de Souza de Araujo, Thais de Souza Ferreira, Thiago Cócaro
Vignoli, Wanderson Luiz Cunha Nogueira, William Carlos Brum Bispo, Winnie dos Santos Freiras e Yuri Lucas Carius
de Moura Almeida. Ato seguido foi lida a nominata da proposta a ser aprovada, com os respectivos números, sendo
esta: Alessandro Tavares Fricks, 50635; Ana Carolina Quintana De Serpa Vieira, 50044; Anderson Benac De Almeida
Jorge, 50789; Andre Luis Dos Santos Barroso, 50501; Andre Magalhaes Barros, 50420; Antonio Ferreira De Mello,
50133; Aristeu Adrien De Albuquerque, 50335; Ary Gabriel Girota De Souza, 50999; Barbara Aires, 50011; Bruno
Coelho De Lima, 50300; Carlos Demetrius Schulz Arraes De Alencar, 50100; Carlos Rogerio Da Silva Carvalho,
50900; Celio Viana, 50321; Cristiano Da Cruz, 50334; Daniela Ramos Petti, 50555; Daniella Monteiro Da Silva,
50050; Danielle Nunes, 50004; Dyonne Chaves Boy, 50030; Eliomar De Souza Coelho, 50000; Flavio Alves Serafini,
50123; Francisco Jose Ramos Branco, 50250; Giselle Gomes Souza, 50122; Gustavo Bueno Moacyr Junior, 50001;
Josemar Pinheiro De Carvalho, 50500; Lazaro De Sousa Arruda, 50051; Lea Maria Da Silva Pinheiro, 50022; Luis
Claudio Lima Borges, 50620; Luis Otavio Santa Brigida Costa, 50277; Marcel Rodrigues Teixeira, 50200; Marcelo
Coimbra Biar, 50150; Marcia Angelica Silva De Macedo, 50550; Marcio do Nascimento Garrido da Silva, 50765;
Marco Aurelio Trocado Paes, 50025; Marcos Martins Dos Santos, 50750; Marcos Paulo Costa Da Silva, 50505; Marcos
Zamenhof Da Silva Costa, 50362; Marcus Vinicius Ferreira Dos Santos, 50220; Maria Ivone Dos Santos Suppo,
50666; Mauricio Eduardo De Moraes, 50400; Monica Santos Francisco, 50888; Nereide Bernardes Tomassini, 50003;
Neuza Da Silva Boumgratz, 50567; Orlando Zaccone D Elia Filho, 50456; Renan De Barros Carvalho Correa, 50506;
Renata Da Silva Souza, 50007; Rodrigo Dos Santos Pedrosa, 50190; Rogerio Borba Da Silva, 50234; Rose Cipriano
Lapa, 50800; Sergio Ricardo De Lima, 50333; Tatianny De Souza De Araujo, 50111; Thais De Souza Ferreira, 50010;
Thiago Cocaro Vignoli, 50678; Wanderson Luiz Cunha Nogueira, 50180; William Carlos Brum Bispo, 50222; Winnie
Dos Santos Freitas, 50444; Yuri Lucas Carius De Moura Almeida, 50700. Colocado em votação, foi aprovado, sem
voto contrário ou abstenção. Logo após, foram lidos os nomes dos que foram desaprovados a chapa de deputados
estaduais, sendo estes: Ademilson Dias do Nascimento, Adilson Theodoro da Cunha , Andre Luiz Cerqueira Ferraz,
Antonio Francisco de Barros Neto, Brunior Francisco Alves, Clodoaldo Francisco da Silva Corrêa , Dalvanir Ilario de
Lima, Davison da Silva Coutinho, Fernando Henrique Mattos, José Roberto Martins da Silva, Leonardo Castro de
França , Paulo Jose Araujo de Ascenção, Pedro Henrique de Souza Tavares, Renato Dos Santos Reis e Ronaldo Luiz
Gomes. Ao final, foi aprovado, sem voto contrário ou abstenção. Indagou-se sobre a apresentação de candidaturas
para o cargo de deputado federal, que foi aprovado, sem voto contrário ou abstenção. Passou-se a leitura dos
nomes apresentados ao Partido, sendo eles: Adilson dos Reis Vieira , Alan Maia Silva, Alceu Totti Silveira, Ana
Carolina Bondezan Nogueira, Anderson Luiz Alves de Oliveira, André Tenreiro Jesus da Silva , Angelo de Oliveiras
Assis, Arlete Ozório, Augusto Torres Perillo, Carlos Alberto Melo da Silva, Cintia Teixeira de Souza Silva, Danilo Funke
Leme, David Michael dos Santos Miranda, Enita da Silva Souto Jorge, Fabiano de Souza Vieira, Fernanda de Faria
Queiroz da Silva, Fernanda Lima Casimiro, Francidelia Lima Gomes, Gevaldo Renatinho Ribeiro Freitas, Giovanni
Gennaro Pedrosa da Silva Capano, Glauber de Medeiros Braga, Indianare Siqueira , Iriberto Miguel Alves da Silveira,
Isabel Cristina da Silva Vieira, Izabel Cristina Firmino , Jean Wyllys de Matos Santos, Jeferson Barros da Silva, João



Jesus, Jullia Turrini Lima Brandão, Lucas Da Cruz Nogueira, Leci Carvalho e Silva, Luciana Araujo da Silva Pereira,
Luciana Boiteux de Figueiredo Rodrigues, Luiz Carlos Ferreira de Souza, Luiz Claudio Gomes Gampaoli, Marcello
Cruz Tavares da Cunha Mello, Marcelo Ribeiro Freixo, Marcos Antonio de Andrade da Silva, Marcos Lopes Ribeiro,
Naide Ribeiro Junior, Nilton José dos Anjos de Oliveira, Paulo Eduardo Gomes, Paulo Roberto Kuchenmeister
Memória, Paulo Roberto Viera Jacques, Pedro Henrique Correa, Renato Athayde Silva , Roberto Carlos dos Santos,
Rodrigo Wrencher Cosenza, Sol Anjel Laconi, Talíria Petrone Soares, Tatiana Marins Roque e Wladimir da Silva
Vasconcelos. Ato seguido foi lida a nominata da proposta a ser aprovada, com os respectivos números, sendo esta:
Alan Maia Silva, 5030; Alceu Totti Silveira, 5090; Ana Carolina Bondezan Nogueira, 5022; Anderson Luiz Alves de
Oliveira, 5009; André Tenreiro Jesus da Silva , 5025; Angelo de Oliveiras Assis, 5013; Arlete Ozório, 5004; Augusto
Torres Perillo, 5040; Carlos Alberto Melo da Silva, 5015; Cintia Teixeira de Souza Silva, 5012; Danilo Funke Leme,
5018; David Michael dos Santos Miranda, 5000; Enita da Silva Souto Jorge, 5059; Fabiano de Souza Vieira, 5029;
Fernanda de Faria Queiroz da Silva, 5044; Fernanda Lima Casimiro, 5054; Francidelia Lima Gomes, 5003; Giovanni
Gennaro Pedrosa da Silva Capano, 5070; Glauber de Medeiros Braga, 5080; Iriberto Miguel Alves da Silveira, 5016;
Isabel Cristina da Silva Vieira, 5036; Izabel Cristina Firmino , 5033; Jean Wyllys de Matos Santos, 5005; Jeferson
Barros da Silva, 5045; João Batista Oliveira de Araujo, 5051; Joel Luiz dos Santos, 5006; Jorge Luiz da Silva Costa,
5066; Josiel Nascimento de Jesus, 5088; Jullia Turrini Lima Brandão, 5060; Lady Chokey, 5019; Leci Carvalho e Silva,
5011; Luciana Araujo da Silva Pereira, 5002; Luciana Boiteux de Figueiredo Rodrigues, 5008; Luiz Carlos Ferreira de
Souza, 5024; Marcelo Ribeiro Freixo, 5050; Marcos Antonio de Andrade da Silva, 5019; Marcos Lopes Ribeiro, 5053;
Naide Ribeiro Junior, 5056; Nilton José dos Anjos de Oliveira, 5007; Paulo Eduardo Gomes, 5001; Paulo Roberto Viera
Jacques, 5052; Pedro Henrique Correa, 5017; Renato Athayde Silva , 5055; Roberto Carlos dos Santos, 5034;
Rodrigo Wrencher Cosenza, 5021; Talíria Petrone Soares, 5077; Tatiana Marins Roque, 5010; Wladimir da Silva
Vasconcelos, 5099. Colocado em votação, foi aprovado, sem voto contrário ou abstenção. Por fim, passou-se a
leitura dos nomes dos que foram desaprovados a chapa de deputados federais, sendo estes: Adilson dos Reis Vieira,
Gevaldo Renatinho Ribeiro Freitas, Indianare Siqueira, José Carlos Pires, Luiz Claudio Gomes Gampaoli, Marcello
Cruz Tavares da Cunha Mello, Paulo Roberto Kuchenmeister Memória e Sol Anjel Laconi. Ao final, foi aprovado, sem
voto contrário ou abstenção. Foi perguntado se a instância legítima para tratar as questões pendentes, sobre vagas
remanescentes, indicação de substituições e demais problemas seria a Direção Executiva Estadual do PSOL; que foi
aprovada, sem voto contrário ou abstenção. Votou-se pelo responsável legal pela coligação do PSOL com o PCB,
seja o PSOL, e que a representante legal da Coligação seja a Presidente Caroline Souza de Castro; que foi aprovado,
sem voto contrário ou abstenção. Nada a mais havendo a tratar, a convenção foi encerrada às 12:02h.

Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

BIANCA RESENDE DA SILVA

GUILHERME COHEN

CAIO BARROS SEPULVEDA

CAMILA SIMÕES PIRES PACHECO

CAROLINE SOUZA DE CASTRO

DANIELA RAMOS PETTI

DENIS VALE MORAES REGO DE MELO

ESTER CLEANE DA SILVA DIAS

ROBERTO CASTRO DE LUCENA

GIULIA TUCCI

HONÓRIO LUÍS DE OLIVEIRA RÊGO

IVANETE CONCEIÇÃO DA SILVA

JEFERSON BARROS DA SILVA

JOSEMAR PINHEIRO DE CARVALHO

IVAN DIAS MARTINS

LUANA MAYER DE SOUZA

LUCIANO FRIGERI NEVES

MARCELO COIMBRA BIAR

JADIEL MESSIAS DOS SANTOS

MARIO JORGE BARRETO COUTINHO

NATHALIE ILLA LONGHI DRUMOND



JUAN LEAL LUCIO DE OLIVEIRA

RODRIGO DA SILVA INÁCIO

ROSE CIPRIANO LAPA

SILAEDSON ALVES DA SILVA

TATIANNY DE SOUZA DE ARAÚJO

VINICIUS CODEÇO DE ALMEIDA LOPES

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de Governador, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

50 TARCISIO MOTTA DE CARVALHO 092315270353 M

Candidatos ao cargo de Vice-Governador, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

50 IVANETE CONCEIÇÃO DA SILVA 049209400302 F

Candidatos ao cargo de Senador, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

500 FRANCISCO RODRIGUES DE ALENCAR FILHO 005038000361 M

Candidatos ao cargo de 1o Suplente Senador, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

500 VANDERLEA DA SILVA AGUIAR 096080810370 F

Candidatos ao cargo de 2o Suplente Senador, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

500 MARIA DAS DORES PEREIRA MOTA 39750810370 F

Candidatos ao cargo de Deputado Federal, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

5030 ALAN MAIA SILVA 102081770388 M

5090 ALCEU TOTTI SILVEIRA 000800662003 M

5022 ANA CAROLINA BONDEZAN NOGUEIRA 348847740124 F

5009 ANDERSON LUIZ ALVES DE OLIVEIRA 102084750302 M

5025 ANDRÉ TENREIRO JESUS DA SILVA 019922130329 M

5013 ANGELO DE OLIVEIRAS ASSIS 085844410310 M

5004 ARLETE OZÓRIO 068155820345 F

5040 AUGUSTO TORRES PERILLO 155667530302 M

5015 CARLOS ALBERTO MELO DA SILVA 43674700345 M

5012 CINTIA TEIXEIRA DE SOUZA SILVA 075541410361 F

5059 ENITA DA SILVA SOUTO JORGE 075399780345 F

5044 FERNANDA DE FARIA QUEIROZ DA SILVA 104505220329 F

5054 FERNANDA LIMA CASEMIRO 122473730361 F

5003 FRANCIDELIA LIMA GOMES 262966060191 F

5000 DAVID MICHAEL DOS SANTOS MIRANDA 158399770337 M

5070 GIOVANNI GENNARO PEDROSA DA SILVA CAPANO 115488010345 M



Lista de Candidatos:

5080 GLAUBER DE MEDEIROS BRAGA 108161890370 M

5016 IRIBERTO MIGUEL ALVES DA SILVEIRA 095658730345 M

5036 ISABEL CRISTINA DA SILVA VIEIRA 101467840329 F

5005 JEAN WYLLYS DE MATOS SANTOS 071224060582 M

5045 JEFERSON BARROS DA SILVA 078446470337 M

5051 JOAO BATISTA OLIVEIRA DE ARAUJO 012318021376 M

5006 JOEL LUIZ DOS SANTOS 101120580337 M

5029 FABIANO DE SOUZA VIEIRA 088142430345 M

5066 JORGE LUIZ DA SILVA COSTA 072019070370 M

5088 JOSIEL NASCIMENTO DE JESUS 110943410345 M

5060 JULLIA TURRINI LIMA BRANDAO 147116440299 F

5019 LUCAS DA CRUZ NOGUEIRA 158197390396 M

5011 LECI CARVALHO E SILVA 078237330353 F

5008 LUCIANA BOITEUX DE FIGUEIREDO RODRIGUES 077233490329 F

5024 LUIZ CARLOS FERREIRA DE SOUZA 068138420337 M

5002 LUCIANA ARAUJO DA SILVA PEREIRA 080253060370 F

5050 MARCELO RIBEIRO FREIXO 069593640370 M

5019 MARCOS ANTONIO DE ANDRADE DA SILVA 025555710353 M

5053 MARCOS LOPES RIBEIRO 075477050302 M

5056 NAIDE RIBEIRO JUNIOR 030709490302 M

5007 NILTON JOSE DOS ANJOS DE OLIVEIRA 080137590388 M

5001 PAULO EDUARDO GOMES 069132120370 M

5052 PAULO ROBERTO VIEIRA JACQUES 054950770353 M

5017 PEDRO HENRIQUE CORREA 134035400329 M

5055 RENATO ATHAYDE SILVA 086071020353 M

5034 ROBERTO CARLOS DOS SANTOS 064327260345 M

5021 RODRIGO WRENCHER COSENZA 099916500396 M

5077 TALIRIA PETRONE SOARES 122347770337 F

5010 TATIANA MARINS ROQUE 073625600345 F

5099 WLADIMIR DA SILVA VASCONCELOS 027882420302 M

5018 DANILO FUNKE LEME 102960460310 M

5033 IZABEL CRISTINA FIRMINO 069646020337 F

Candidatos ao cargo de Deputado Estadual, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

50635 ALESSANDRO TAVARES FRICKS 111494170361 M

50044 ANA CAROLINA QUINTANA DE SERPA VIEIRA 118102050329 F

50789 ANDERSON BENAC DE ALMEIDA JORGE 101988710302 M

50501 ANDRE LUIS DOS SANTOS BARROSO 072871280388 M

50420 ANDRE MAGALHAES BARROS 013376332003 M



Lista de Candidatos:

50133 ANTONIO FERREIRA DE MELLO 002111140345 M

50335 ARISTEU ADRIEN DE ALBUQUERQUE 055660310329 M

50999 ARY GABRIEL GIROTA DE SOUZA 026400670370 M

50011 BARBARA AIRES 312287030183 F

50300 BRUNO COELHO DE LIMA 129863340337 M

50100 CARLOS DEMETRIUS SCHULZ ARRAES DE ALENCAR 075451220302 M

50900 CARLOS ROGERIO DA SILVA CARVALHO 083452160388 M

50321 CELIO VIANA 005635070310 M

50334 CRISTIANO DA CRUZ 010406810361 M

50555 DANIELA RAMOS PETTI 146144760370 F

50050 DANIELLA MONTEIRO DA SILVA 140583470353 F

50004 DANIELLE NUNES 127819110388 F

50030 DYONNE CHAVES BOY 079277600388 F

50000 ELIOMAR DE SOUZA COELHO 016368310329 M

50123 FLAVIO ALVES SERAFINI 101944940329 M

50250 FRANCISCO JOSE RAMOS BRANCO 056317200345 M

50122 GISELLE GOMES SOUZA 106247340345 F

50001 GUSTAVO BUENO MOACYR JUNIOR 002188390329 M

50500 JOSEMAR PINHEIRO DE CARVALHO 087481690337 M

50051 LAZARO DE SOUSA ARRUDA 077753830361 M

50022 LEA MARIA DA SILVA PINHEIRO 078520410507 F

50620 LUIS CLAUDIO LIMA BORGES 096678310337 M

50277 LUIS OTAVIO SANTA BRIGIDA COSTA 077309750388 M

50200 MARCEL RODRIGUES TEIXEIRA 126764970329 M

50150 MARCELO COIMBRA BIAR 019555530396 M

50550 MARCIA ANGELICA SILVA DE MACEDO 076441180302 F

50025 MARCO AURELIO TROCADO PAES 006511300396 M

50750 MARCOS MARTINS DOS SANTOS 091341210337 M

50505 MARCOS PAULO COSTA DA SILVA 096142130388 M

50362 MARCOS ZAMENHOF DA SILVA COSTA 005946380370 M

50220 MARCUS VINICIUS FERREIRA DOS SANTOS 111673500302 M

50666 MARIA IVONE DOS SANTOS SUPPO 045428430337 F

50400 MAURICIO EDUARDO DE MORAES 122492140353 M

50888 MONICA SANTOS FRANCISCO 074845560302 F

50003 NEREIDE BERNARDES TOMASSINI 083798940337 F

50456 ORLANDO ZACCONE D ELIA FILHO 004824790329 M

50506 RENAN DE BARROS CARVALHO CORREA 148093550388 M

50007 RENATA DA SILVA SOUZA 119905400302 F

50190 RODRIGO DOS SANTOS PEDROSA 111532830337 M



Lista de Candidatos:

50567 NEUZA DA SILVA BOUMGRATZ 044291030353 F

50234 ROGERIO BORBA DA SILVA 096127540361 M

50800 ROSE CIPRIANO LAPA 089320590302 F

50333 SERGIO RICARDO DE LIMA 072877690337 M

50111 TATIANNY DE SOUZA DE ARAUJO 085669250337 F

50010 THAIS DE SOUZA FERREIRA 142033190370 F

50678 THIAGO COCARO VIGNOLI 101626950396 M

50180 WANDERSON LUIZ CUNHA NOGUEIRA 108246770396 M

50222 WILLIAM CARLOS BRUM BISPO 152150690329 M

50444 WINNIE DOS SANTOS FREITAS 140901630396 F

50700 YURI LUCAS CARIUS DE MOURA ALMEIDA 135135760310 M

50765 MARCIO DO NASCIMENTO GARRIDO DA SILVA 015124040353 M

CAROLINE SOUZA DE CASTRONome:

Cargo: PRESIDENTE

Presidiu os trabalhos

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo
o compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.




